[I 37] Concerning a certain relief by the holy man's spirit, sent to labouring monks upon the way

Among these memorable revelations of the prophetic spirit, it seems not out of place to record also in our pages a certain spiritual refreshment once felt by monks of Saint Columba when his spirit met them on the way.

For at one time, returning towards the monastery in the evening after their work on the harvest, when they came to the place that is in Irish called *Cuul-Eilne*

⁹ spiritali A ; spirituali B₁ B₃

¹⁰ consulatione A ; -sol- B₁ B₃

¹¹ monaci A ; a small *h* has been added by m.h. above *ci*. monachi B₁ B₃

¹² mesionis A ; the *o* has been altered from a round *s* by erasure of the lower part of the *s*, apparently by the text-hand at the time of writing ; a small *s* has been written by m.h. above *si*. messionis B₁ B₃. After this word, in A, three or four letters, probably *tem*, have been written and erased by the text-hand, at the end of the line.

¹³ pervenientes A B₁ ; perve|nientes B₃

¹⁴ cuul eilne A, with three over-dashes ; cuuleilne B₁ B₃. See pp. 140, 143.

Aedh
Dubh
dying
triple
death

ad monasterium perveniatur, quomodo nescio, in tantum relevatur, ut me oneratum non sentiam'.

39a Quid plura? Sic omnes illi mesores¹ operarii de sé singillatim profetentur² per omnia sensise,³ sicuti | unus ex eís coram enarraverat.⁴ Singulique simul flexís genibus a sancto postularunt Baitheneo,⁵ ut ejusdem miri solaminis⁶ causam et originem quod et ipse sicut et ceteri sentiebat⁷ illís ignorantibus intimare procuraret. Quibus consequenter hoc dedit responsum, 'Scitis' inquiring, 'quod noster senior Columba de nobís anxie cogitet, et nos ad sé tardius pervenientes egre ferat, nostri memor laboris. Et idcirco quia corporaliter obviam nobís non venit spiritus ejus nostrís obviat gresibus.⁸ Qui taliter nos consulans⁹ laetificat'. Quibus auditís verbís ingeniculantes cum ingenti gratulatione expansís ad caelum manibus Christum in sancto venerantur et beato¹⁰ viro.¹¹

39b Sed et hoc silere non debemus quod nobís ab expertís quibusdam de voce beati psalmodiae¹² viri indubi|tanter traditum est. Quae scilicet vox venerabilis viri in ecclesia¹³ cum fratribus decantantis aliquando per iiiii.¹⁴ stadia, hoc est d.¹⁵ passus, aliquando vero per octo, hoc est mille passus,¹⁶ incomparabili elevata modo audiebatur. Mirum dictu, nec in auribus eorum qui secum

¹ mesores A; a small *s* has been added by m.h. above *so*. messores B1 B3

² profetentur A; -fit- B1 B3

³ sensise A; a small *s* has been written by m.h. above the final *se*. sensisse B1 B3